IV.  
Similitudo  
Eclat. 16

Apposite aduertit Spiritus S. quanti referat verbum in mansuetudine prolatum, ut eius cohicebat iram, qui verba profert ignita & conuictiose: Nunc ardorem refrigerabit ros? Sic & verbum feruet fornax Babylonica igne adeo vementi, ut illius flammæ altissima penetretur clementia; resina, pice, malleolis, & suppque somnato: qualiter ardor hic temperabitur vel modicum delcedat toris, aura lenior, aqua vis hac D. Chr. tam violenta conuictetur: Non sic ferrum igne Hom. 6. in iung aqua incinctum fletum calorem annuit, sicut alta & si incidat in animam longanimum vir iracundus ho. 2. in ep sic D. Chrysost. declarans illa verba Apostoli ad Hebr. Spiritum nolite extinguere. Domestica similitudine, flatus venti furiosus perturba lumen extinguit candelæ; quid fasto opus ne lumen extinguitur? Ostium occlude ex altera parte ut non habeat, quo egrediar. Sedes in cubiculo tuo, candelam habes accendant, intrat ventus per illa portam, propria & contraria oclude ne perturbiat, per hoc enim vis ei eliditur, nec lumen candelæ prefocatur. Si aporta porta per quam ventus ingreditur, aliam aperias ei oppositam rotam lux extinguitur. Lux animæ tuae pax est Spiritus Sancti qui illam levigat & illuminat. Si hanc velis ibi conservatam aperta illa porta oris illius, qui tibi conuictiatur, & violenter contra te iniuriam exsufflar ventos, ocius tu conclude portam tuam illi oppositam: &

ventus ille quanto cius sedabitur: Nonne videois D. Chr. edibus quando ex altero, & direcione steterint dicas impetu, sicut ex ventis vehementi, si alteram clausis, nihil potest venire, sed magna pars virtutis eius praeceditur. Ita quoque nunc due sunt ianuae, os tuum & os eius qui te contumelij affect, & conuictus. Si tuam clauseris, & fluxum aduersum non dederas, imperium retardas: sicut auctor aperte, non potest conspicere.

Hoc idem prosequitur D. Chrysostom. in historiâ Iacob. Animus noverat hic frater sui E. Exemplu s au in se graueri ulceratum ob præceptam illi cōfisi a Patri benedictionem eidem vprimogenito detur Iacob, quam tamen Iacob sedula suâ diligenciam & præventionem, sicut etiam, præcipuerat. Ita non ignorabat in eorde Esau seruentius excitatam, qua commotus eum graui persecutio ne premebat, ut de accepta iniuria vindictam immetret, quam posset, atrociorem. Ex Mesopotamia reverentur Iacob coniugibus & liberis locatus, & opibus copiosissime diues. Intelligit ob viam libi prodire fratrem militari manuicinctum, spirantem minarum & cædis: quo circa obvios præmitur illi famulos suos, illum Dominum suum agnominans. Ite, dicit illus, ad Dominum meum illum, nomine meo salutare pacifici, ipse vero fratri occurrens, & optimes illum prouis in terra adorasi: iubetque ut uxores & filii sui illum pariter adentes, omnicque serui totaque familia Esau ut Dominum excipient, & venerentur. Pacifice salutarillum, Domini nra. Angelimi, sic enim interpretor verba Spiritus S., quibus Iacob fratrem Esau salutavit: Vidi faciem Gen. 33. x. tuam, quasi viderim valum Dei. Alii contrarium non erat verum: Iacob nomine ipse Dominus ob præceptam illi primogenituram, & per consequenti ipsa qui debebat adorari? Dominum tuum illum confessus & omnes fratres eius seruitus illius subiungunt: sic Pater Isaac ad Esau referens illi bene dicione, quam frater illius Iacob impetraret, & quando suam illi dabat sic ait: Seruam tibi populi & adorent te tribus, esto Do. Gen. 27. minus fratrum tuorum, &c. Quomodo ergo Ia. 29. eob fratem suum Esau vocat Dominum suum, eum adorat & à tota vult adorari familia & obsequijs honorari? an ignoras ergo, hoc Iacob Sap. 10. x. verti in horoptem: quandoquidem: Dedit illi Deus scientiam Sanctorum. Est autem haec scientia Sanctorum, ut ignem extinguant votacissimum frigidam iniecient aquam: haec est illa peritia: Non in consuetudine violentior: nam sicut F f f f 3 rogium

D.Cx. " regum cum valde accendatur, aqua iniecta refinetur.  
Hom. " guia: ita & animum camino magis exardescit,  
31.Gen. " verbum cum mansuetudine prolatum extinguit. Et  
in illud " duplex: inde nobis lucrum accrescit, tunc quod nos  
Prace- mansuetudinem dicitur amus, tunc quod fratrius in-  
dat: Do. " dignationem cessare facimus, & mentem cius à tur-  
minus.  
To.1. " geignit ignem. Hzc omnia ex Diuo Chryso-

&gt; ston.

VII. Deinde, vni responder Dominus, cprobrio  
Diffimi- & non alteri ( sic D. Gregor.) vt nos instruat,  
tlanda snt quod non omnibus comittitur, & iuris nobis  
calumniis obiectis sit respondendum: etenim multe sunt  
diffimulanda & amore Dei perferenda, & ali-  
quid omittendum est Deoque committendum.  
Turbabatur non parum Palladius Presbyter re-  
ligiosus ob crimen aliquod sibi impositum ex-  
que in tamam decidit mentis pufillanimitate, vt  
dirumpi videretur. Est autem hoc in mundo fre-  
quentissimum. Hoc dolore praenique pressus a  
D. Gregor. solamen petet & consilium, qua ra-  
tione praefatis satisfacere calumnias. Hinc ap-  
25.adPal. page Palladii, respondet D. Gregor, an ergo  
arbitrari, quod omnibus quae tibi obiciuntur,  
sit respondendum? Tamen scrutare conscientiam & eius lude nitor, hoc te soletur quod ait

2.Cor.1.12 Apoft. Gloria nostra bec**et**, testimoniun confirma-  
tia nostra. Et in mente tibi veniat quod Iob  
minime responderet omnius omnibus sibi ab  
multis propositis: omni tamen sic ratione contraria,  
& in graue sui dedecus, sed in pluribus sibi  
objicit oculos in Deum coniicens sic ait: Do-  
mino mihi tu horum omnium noisti, veritatem: In  
Job.16.20 calo rufis meso:

VIII. In detimentum honoris illusterrimae Mat-  
rici nomine Theopista sparsit quidam criminis  
net D. satis graui, sententia an fides eius  
effet bona, ipsaque mulier Catholica, vt decebat;  
Theopi- auero heresi infecta. His afflita calumnias  
stam.  
D. Gregor. scriptis postulans tantas calamitati  
L.9.7.39. & solamen & remedium. Cui sie Pontifex: mi-  
nus Theop. rot vehementer illusterrima Matrona quod cum  
cor tuum in celum fixeris, tantopere sentias & inique patiaris impetus, quibus te terrenis  
oppugnant. Si vere cor tuum in celestibus ihæ-  
ret, parum te turbarent ea que contra te in  
terra maledici machinantur. Qui quid enim homines hic moluntur, celi stellas non potest ob-  
fuscare. Numquid tu forsitan leuis arundo, ve  
quilibet vento hue & illuc inconstans agiteris,  
& quilibet turbo detractionis te tantopere tut-

batam exigit? non omnia te debent committere nec in omnibus studere te oportet qua ratio-  
ne facias: ea namque de causa Redemptor  
noster ad mille tacuit opprobria, & tacitus  
obmutuit: Quia cum maldiceretur non ma-  
detiebat.

Apposite nobis occurrit sanctissima & sapien- IX.  
tissima vite spiritualis magistri D. Theresia de Sic & Ma-  
iesu in libro quem inscriptis de via perfectionis tet The-  
rem merito manus terant omnes etiam de rosa filias  
diffissimi; hoc igitur capitulo thema proposuit adhortatio-  
natum sit bonum scimus non excusat, h-  
at fe virde quis sine eis pa condemnari. At Cap. 15.  
que inter alias rationes hanc adducit Christi  
Saluatoris nostri exemplo roborat. An ergo  
filia mea ( ait illa ) vobis persuadetis, quod  
quamvis vosip's non excusat, nullus futur-  
us, qui pro vobis respondeat eaufa que ve-  
stram tuerat? Perpendit qualiter Christus in  
domo Pharisaei defensor pro Magdalena stete-  
rit, & similes dum aforo Martha negligenter  
culparerit. Non te eo rigore quo le tracta-  
bit: eo namque tempore, quo latro quidam eius  
propugnat innocentiam, in cruce patieba-  
tur.

Quinimo consilium est D. Chrysoftom. dum X.  
tibi vera interrogatur iniuria valde tibi molestia, non Id est nobis  
tamen te defendas sed examore Dei seras illam consulit  
patienter: nihil enim magis congruum est quo D. Chrys-  
tus tibi tua remittat peccata. Confirmat autem  
hoc exemplo publicani, atque Redemptor noster  
in hoc eximium nobis præmissile specu-  
lum patientis illius orationem fugellisse, qua-  
tenus illam tu quoque cœptomes: Deus pro-  
prias esto mihi peccator. Mōmentem nos audiamus  
D. Chrysoftom. Dicamus ergo & nos. Deus pro-  
prias esto mihi peccator, aut potius non solum di-  
camus, sed etiam sentiamus: ac si quis nos appelle-  
& accuset, & sucessemus. Audiu ille,  
quod non sum similis huic Publicano, nec concitatus  
& sed magis compunctus Probrum accepit, & pro-  
brum eluit, vulnus ille aperuit, & hic remedium  
petuit. Ad rem perpendit hic parvam quam de  
nostris habemus criminibus cognitionem. A-  
enigma est hoc inquit quod de te ipso dicis. Pec-  
cator sum ignorans, infirmus: et si quis hoc ti-  
bi obiecent, ita commoueris: Nosme ipsos pecca-  
tores dicimus indignos sexcentisque eramus eiusdem  
generi: at si quis unum horum criminum nobis  
obiciat, sucessemus sique fassimus. Quid est hoc?  
id quod dicas sed non ex corde dicas aut vera fi-  
de: Ad-

de: Admittit hoc non esse confessionem, nec gratiam voluntatem. Te ipsum talcm est duxisti, ne acerbe feras cum ab alijs audis, & reprehenderis, Isa de- mique peccatorum tibi lemnem affertur, si alijs tibi aliqua criminis obiectum: sibi enim pondus gra- viatoremque addunt, te vero ad sapientiam intro- cunct. sicut in Pharisao & Publicano patet.

XI. Exemplum adducit Davidis dum a Semei non tolerandis Rex laceratur opprobrijs: dum enim taciturno hac patitur animo, suam prodit mentis constantiam & occasionem habet: qua si nrum à Deo criminum speraret indulgentiam: etenim alijs remittens iniurias sibi factas, certo certius confidere carnihem à se Deo illatum obtinere remissionem. Illas autem nolle perfecte, signum est pusillanimitas: Si nos ipse in eos innumerabilis criminis confessio, & explicat ab alijs audiencis grauerferimus, nomine est hoc epist. ad Hebr. Tom. 4. Epist. 137. nobis.

Ad tem. hic proferitur quod expendit D. Au- gustini ad verbum Iaiz valde mirabile que mo- nichos suos subique intimos solabatur, non pa- rum afflitos, ob testimonium quoddam in quendam e. rum falso prolatum, de quo superius e- gimus. Dua sententias dictauit Spiritus S. quae sibi videntur repugnare: Prima est, responde studio, qui tibi male fecit & honori tuo delogat, ne forte credat aliquis quod tu tacentem studiu supplantauerit: Responde studio iuxta fuitum suum, ne sapientia sibi videatur. Secunda hanc im- mediatè sequitur: Ne respondeas studio iuxta fui- tum suum, ne similes ei videaris. Quomodo hoc fieri potest? Responde studio tibi detrahenti & non respondeas studio tibi detrahenti. Num- quid haec sibi contradicunt? qua ratione poteris ambas veras efficiere? sunt indubie amba veræ (inquit D. Hieronym.) & rauo est: etenim in multis iustum est respondere; quando scilicet honor tuus notabiliter exponitur periculo, & silentium tuum alter præbet maioris fastus occasio- nem, efficitque ut contra tuam alter triumphet bonitatem: similiter quando est verisimile illud quod alter tibi imponit, vel quando aliquam de- disti occasione ut ea, que dicta sunt, dice- rentur: sed in multis alijs stultum est responde- re; nam omnium velle latifacere linguis, est te stultum reddere & ostendere iudicio te mente que captum: & multis que passim obiectantur

debets respondere silentio: etenim tunc tacere, nou est fateri factum, sed ostendere id quod ob- jicitur sic omni repugnare rationi, nullum ut me- reatur responsum: prætermit cum multa diuinum sit committenda tribunali, iuxta Apostolorum Petri & Pauli consilium: Non reddentes malum pro malo, neque maledictum pro male dicto: sed ha- te locum ira: scriptum est enim mibi vindicta, & ego retribuam, dicit Dominus.

Hoc est quod Dominus agit: etenim primo tota responderet comes manueldine tam in fami- sibi multe calumniae, quam à se manifeste repel- lit: ostendens ea que obiectabantur, Veritati con- tradicere: nam diabolus hoc solum intendit, ei- que adiungitur, quod in diuinis nominis cedit in- iuriam: ego vero, respondeat Christus, nihil ago, nihil intendo, quod non sit ad diuinæ glorie in- crementum: Ego demnon non habeo, sed hono- rifico Patrem meum. Quam ratione consonat est, ut mansuetè respondeas oblate occasione ca- lumnij, in cui dedecus ab æmulis improperatis, dans de moribus suis vitaque rationem. Secun- dum: adjungit, ne credenter eo quod tanta pa- tientia tantas perficerit mutus blasphemias, illi supplicium omnes immunes effugerent: quinimo causam hauc æterni suo Patri committebat: etenim certum erat, quod eam ipse defenderet il- losque pro ratione castigaret: Et qui querat & iudicet. Correspondent sibi Pater & filius elegan- ter: filius non querit, nec intendit, nisi sui glo- riæ Patis: Honorifico Patrem meum. Pater nihil in se sic suscipit, quam filij sui honorem letuare illuviam: nec villos severius plectet peccatores, quam qui fuerint vel sunt diuine eius personæ contumeliosi.

§. 20. Vindicat Deus iniurias filio suo suisque seruus illatas. Hes Principum horum con- fundit Samaritana; & merito illos deserit Saluator noster.

E si qui querat & iudicet. Retundere vo- „  
„uit Dominus noster fuorem illorum „  
„Principum Diabolicum his verbis: & „  
„si quid intelligo, memoriam illis renouare „  
„voluit eius, quod Deus Noë dixit egredien- „  
„ti Arca, cui cum filiis suis mandauit mul- „  
„tiplicare terram: quia vero per diluvium „  
„corrupta fuerat; sicut in mundi primordio, „  
„quando creauit Adam, destinauit illi in ali- „  
„meatum „